
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 51 del 13/7/2015      
 

 

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALEENERGIE RINNOVABILI E    

                RISPARMIO ENERGETICO FESR 2007-2013 -C.S.E. - COMUNI PER LA  

               SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA - AVVISO RELATIVO ALLA      

               CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE  

               DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E/O PRODUZIONE DI  

               ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DI EDIFICI DI  

               AMMINISTRAZIONI COMUNALI DELLE REGIONI CONVERGENZA.    

               PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaquindici addì tredici  mese di luglio alle ore 9,00 la Giunta Comunale, 

convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO       X                                                                             

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 



LA   GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 con Decisione C (2007) 6820 del 20 dicembre 2007, La Commissione europea ha approvato 

il Programma Operativo Interregionale "Energie rinnovabili e risparmio energetico" 

(FESR) 2007-2013, CCI 2007.IT.16.1 .PO.002 (di seguito, "POI" o "Programma"), 

finalizzato ad aumentare la quota di energia consumata derivante da fonti rinnovabili ed a 

migliorare l'efficienza energetica promuovendo le opportunità di sviluppo locale; 

 le Decisioni della Commissione europea C(2012) 9719 del 19 dicembre 2012 e C(2013) 

8725 del 17 dicembre 2013, recanti modifiche della sopra citata Decisione C(2007) 6820, 

comportano, tra l'altro, una riprogrammazione e rimodulazione finanziaria del Programma, 

una modifica dei contenuti, nonché l'introduzione di due nuove linee di attività, tra le quali 

la 2.7; 

 il POI si articola in tre Assi prioritari, tra i quali l’Asse I “Produzione di energia da fonti 

rinnovabili”, che ha l’obiettivo specifico di promuovere e sperimentare forme avanzate di 

interventi integrati e di filiera, finalizzati all’aumento della produzione di energia da fonti 

rinnovabili, e l’Asse II “Efficienza energetica e ottimizzazione del sistema energetico”, che 

ha la finalità specifica di promuovere l’efficienza energetica e di ridurre gli ostacoli 

materiali e immateriali che limitano l’ottimizzazione del sistema; 

 in particolare, nell’Asse I del POI, la linea di attività 1.3 riguarda interventi a sostegno della 

produzione di energia da fonti rinnovabili, nell’ambito dell’efficientamento energetico degli 

edifici ed utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico, e, nell’Asse II del POI, la linea di 

attività 2.7 riguarda la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, nell’ambito 

delle azioni integrate di sviluppo urbano sostenibile; 

 sul portale www.poienergia.gov.it è stato pubblicato l'avviso del POI (Programma Operativo 

Interregionale) Energia C.S.E. (Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica) che 

prevede la concessione, a valere sulle linee di attività 1.3 e 2.7 del Programma, di contributi 

a fondo perduto per l'acquisto, tramite il Mercato Elettronico della P.A., di prodotti e servizi 

per l'efficientamento energetico e/o la produzione di energia da fonti rinnovabili per gli 

edifici delle Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza {Calabria, Campania, 

Puglia e Sicilia); 

 tali Amministrazioni, a partire dal 28 maggio 2015, potranno acquistare i beni e servizi -

elencati nella "tabella prodotti POI"– tramite una richiesta di offerta nell'ambito del bando 

"Fonti Rinnovabili ed Efficienza Energetica" del Mercato Elettronico utilizzando gli 

specifici prodotti "POI - Energia"; 

 per accedere al finanziamento le P.A comunali, attenendosi alle prescrizioni dell'Avviso in 

questione, potranno poi richiedere, prima dell'aggiudicazione definitiva della Richiesta di 

offerta, la concessione del contributo a fondo perduto, fino al 100% del costo ammissibile, 

tramite un'apposita procedura a sportello gestita dal MISE  a decorrere dal 14 luglio 2015; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 l'importo globale, stanziato inizialmente per il POI energia, è pari a 50 milioni di euro; 

 le richieste di contributo delle singole P.A. allo sportello dovranno essere superiori a Euro 

40.000,00 oltre IVA ed inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria di cui allo art.28, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.163/2006, di volta in volta vigente alla data di emissione 

della Richiesta di Offerta (RDO), e attualmente pari ad Euro 207.000,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione ritiene opportuno partecipare al suddetto avviso ai fini 

della realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti 

rinnovabili sul seguente edificio: “SEDE COMUNALE”;  

 

RICHIAMATA la normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento; 



 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

1) Di manifestare il proprio interesse all'avviso del POI Energia C.S.E., che prevede la 

concessione, a valere sulle linee di attività 1.3 e 2.7 del Programma, di contributi a 

fondo perduto per l'acquisto, tramite il Mercato Elettronico della P.A., di prodotti e 

servizi per l'efficientamento energetico e/o la produzione di energia da fonti rinnovabili 

per gli edifici delle Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza (Calabria, 

Campania, Puglia e Sicilia). 

 

2) Di dare mandato al Responsabile del settore tecnico di attivare il procedimento per la 

realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da 

fonti rinnovabili sul seguente edificio: “SEDE COMUNALE”.  

 

3) Di riconoscere che l’onere delle suddette attività non grava sul bilancio dell’Ente in quanto 

saranno poste a carico dei fondi europei solo in caso di avvenuto finanziamento senza alcun 

aggravio per il Comune. 

 

4) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Pane Raffaele,  nella qualità 

di responsabile del servizio tecnico del Comune di Scigliano. 

 

5) D’impegnarsi ad adottare tutti gli atti amministrativi connessi e conseguenti alla presente 

deliberazione, nonché ogni altro adempimento previsto dall’avviso pubblico. 

 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs N° 267/2000 e s.m.i.-. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                     F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                      
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/7/2015 al 7/8/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 23/7/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       23/7/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2000 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 23/7/2015  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 


